PARECER Nº.    3967          , DE 2008

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº. 47, DE 2008

De autoria do nobre Deputado Gilson de Souza, o projeto em epígrafe objetiva incluir no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a “FRANCAL – Feira Internacional de Calçados, Acessórios de Moda, Máquinas e Componentes”, que se realiza anualmente no mês de julho, no município de São Paulo.

Nos termos do item 2 do parágrafo único do artigo 148, da XIII Consolidação do Regimento Interno, a presente proposição esteve em pauta nos dias correspondentes às 7ª a 11ª Sessões Ordinárias, de 18/02/08 a 22/02/08, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Em prosseguimento ao processo legislativo, por despacho do Excelentíssimo Senhor Presidente, nobre Deputado Vaz de Lima, o projeto foi encaminhado à Comissão de Constituição e Justiça, para ser analisado quanto aos aspectos definidos no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno Consolidado.

Na qualidade de Relator designado por esse órgão técnico, verificamos que sob o ponto de vista constitucional a matéria é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, de vez que se encontra em consonância com os preceitos esculpidos nos artigos 19, caput, 21, inciso III, e 24, “caput”, da Constituição Estadual, combinados com os artigos 145, § 1º e 146, III, do Regimento Interno consolidado.

Verifica-se, no entanto, conforme informação prestada pela Divisão de Pesquisa Jurídica desta Casa, que o evento em questão já foi incluído no Calendário Turístico do Estado, pela Lei nº 11.056, de 11 de janeiro de 2002. A única diferença encontrada entre o projeto e a referida Lei é a presença do termo “internacional”, ausente na norma corrente e expressa na propositura que ora se examina.

Assim, com o intuito de sanar o vício apontado e adequar a propositura à melhor técnica legislativa, apresentamos o seguinte

SUBSTITUTIVO Nº.

Dê-se ao projeto de lei em epígrafe a seguinte redação:

“PROJETO DE LEI Nº. 47, DE 2008

Altera a Lei nº 11.056, de 11 de janeiro de 2002, que inclui evento no calendário turístico do Estado.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - O artigo 1º da Lei nº 11.056, de 11 de janeiro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 1º - Fica incluída, no Calendário Turístico do Estado, a FRANCAL - Feira Internacional de Calçados, Acessórios de Moda, Máquinas e Componentes, que se realiza, anualmente, na primeira quinzena de julho, na Capital”.(NR)
Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Portanto, não vemos óbices de natureza legal ou jurídica à aprovação do presente projeto.

Ante o exposto, somos favoráveis ao Projeto de lei nº. 47, de 2008, no forma do substitutivo ora proposto.

É o nosso parecer, s.m.j.

a) André Soares -  Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição, na forma do substitutivo.

Sala das Comissões, em 23-4-2008

a) Fernando Capez – Presidente

Fernando Capez – Ana Perugini – André Soares – Rui Falcão – Davi Zaia – Antonio Salim Cutiari

SPL - Código de Originalidade: 786768 260308 0944